
UCHWAŁA NR XLIII/263/2014
RADY GMINY KAMIENIEC ZĄBKOWICKI

z dnia 29 sierpnia 2014 r.

w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą 
Park Kulturowy „ Wzgórze Zamkowe,  Dolina Budzówki i Nysy Kłodzkiej” w Kamieńcu Ząbkowickim

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2013.594 ze 
zm.), art. 16 ust. 1 i 2 i art. 17 ust. 1 ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. Nr 162 poz. 1568, z późn. zm.) Rada Gminy Kamieniec Ząbkowicki uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Tworzy się park kulturowy pod nazwą Park Kulturowy „ Wzgórze Zamkowe,  Dolina Budzówki i Nysy 
Kłodzkiej” w Kamieńcu Ząbkowickim, zwany dalej „Parkiem Kulturowym”, w celu ochrony wyjątkowych 
walorów krajobrazu kulturowego i zabytków oraz środowiska przyrodniczego zespołów: Opactwa Cysterskiego 
z osadą klasztorną, Zespołu Pałacowo-Parkowego na Górze Zamkowej, Doliny Nysy Kłodzkiej, Góry Śremskiej 
oraz osady w Małym Byczeniu, w celu zintegrowania zarządzania ich ochroną i udostępnianiem. 

2. Granice Parku Kulturowego określają załącznik nr 1 i załącznik nr 2 do uchwały. 

3. Zestawienie zabytków położonych na terenie Parku Kulturowego, wpisanych i proponowanych do wpisania 
do wojewódzkiego rejestru zabytków określa załącznik nr 3 do uchwały. 

4. Zestawienie istniejących i proponowanych pomników przyrody oraz wykaz roślin i zwierząt objętych ścisłą 
i ograniczoną ochroną przyrody położonych na terenie Parku Kulturowego, określa załącznik nr 4 do uchwały. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o : 

1) Parku – należy przez to rozumieć Park Kulturowy „ Wzgórze Zamkowe,  Dolina Budzówki i Nysy Kłodzkiej” 
w Kamieńcu Ząbkowickim; 

2) Planie - należy przez to rozumieć miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego; 

3) Planie ochrony – należy przez to rozumieć plan ochrony Parku Kulturowego „ Wzgórze Zamkowe,  Dolina 
Budzówki i Nysy Kłodzkiej” w Kamieńcu Ząbkowickim; 

4) Przestrzeni publicznej – należy przez to rozumieć  drogi publiczne, place, zieleń urządzoną ogólnodostępną, 
ogólnie dostępne wnętrza urbanistyczne.

§ 3. 1. Materialne i krajobrazowe dziedzictwo kulturowe na obszarze Parku chroni się poprzez dążenie do: 

1) zachowania historycznej struktury urbanistycznej; 

2) odtworzenia historycznych układów urbanistycznych; 

3) ekspozycji obiektów i układów architektonicznych; 

4) rewitalizacji przestrzeni.

2. Realizacji ochrony, o której mowa w ust. 1 winny służyć: 

1) sporządzenie i uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Parku; 

2) sporządzenie w uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków, a następnie uchwalenie, Planu 
ochrony;

§ 4. Na terenie Parku ustanawia się następujące zakazy, nakazy i ograniczenia: 

1) zakazuje się prowadzenia działalności przemysłowej niezwiązanej z działalnością merytoryczną parku, 

2) zakazuje się prowadzenia handlu obwoźnego i obnośnego, 

3) zakazuje się lokalizacji wież siłowni wiatrowych i nadajników telefonii komórkowej oraz wznoszenia nowych 
linii energetycznych wysokiego napięcia, na etapie modernizacji i przebudowy istniejących linii wysokiego 
napięcia należy je projektować jako wziemne. 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 1



4) ogranicza się umieszczanie przy ciągach komunikacyjnych tablic, napisów, ogłoszeń reklamowych i innych 
znaków do oznakowań, związanych z ochroną i udostępnianiem Parku, z wyjątkiem znaków drogowych 
i znaków związanych z ochroną porządku i bezpieczeństwa publicznego zgodnie z zapisami w Planie;

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kamieniec Ząbkowicki. 

§ 6. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego i wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 2



Załącznik nr 1 

do Uchwały nr  XLIII/263/2014 Rady Gminy Kamieniec Ząbkowicki z dnia 29 sierpnia 2014 r.  

Granice Parku Kulturowego 

 

 

 

do Uchwały nr  

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 3



 1 

Załącznik nr 2  

do Uchwały nr XLIII/263/2014 Rady Gminy  Kamieniec Ząbkowicki z dnia 29 sierpnia 2014 r.  

 

Opis granic Parku Kulturowego  

 
Granica północna - biegnie wzdłuż północnych granic działek 652/40, 652/39, 704/2, 704/3, przecina 

działkę 704/5 na wysokości północno- wschodniego narożnika działki 704/3, pokrywa się z fragmentem 

północnej granicy działki  639/2 ark 25, przebiega wzdłuż północno- wschodniej granicy działki 679/9, 

północnej granicy działki 702,  fragmentem zachodniej granicy działki 645/1, następnie granica przecina 

działkę 645/1 na wysokości działki nr 622/2 i kieruje się na południe wzdłuż fragmentu wschodniej granicy 

działki 645/1, kolejnie przebiega północno – wschodnią granicą działki  808/6 oraz północnymi granicami 

działek 936/4, 789/30, 305/1, przebiega wzdłuż południowej krawędzi działki  543, północnej granicy 

dzdziałki 438/10, a następnie przecina drogę 455/2 na wysokości północno-wschodniego narożnika działki 

438/10. 

 

Granica wschodnia – pokrywa się ze wschodnią granicą działki 455/2, aż do działek 433 i 548, 

przebiegając ich zachodnią granicą, przebiega przez drogę - działka 432, przecinając ją na wysokości 

północno-wschodniego narożnika działki 437, a następnie przebiega wzdłuż wschodnich granic działek 437 i 

439, przecina działkę 468 (działka nieczynnej linii kolejowej) i biegnie wzdłuż jej południowo- wschodniej 

granicy, a następnie wzdłuż północno-zachodnich granic działek 569/1, 569/3, 562/9 i 43/5, przecina drogę- 

działka 6, biegnie wzdłuż  północno-zachodnich granic działek 45/14, 43/3, 43/4, 42, 41/2, 41/1, 40/2, 40/1, 

39, 36/3, 36/2, 36/1, 33, 32/1, 32/2, 31/2, 30. 

 

Granica południowa – przebiega z północno- zachodniego narożnika działki 30, przecina działkę 6 

i przebiega wzdłuż południowych granic działek 1 i 332, pokrywa się z północno-wschodnią i północną 

granicą działki 779, przecina drogę – działka 336. 

 

Granica zachodnia -  prowadzi  wzdłuż zachodniej granicy drogi – działka 336, pokrywa się 

z wschodnią granicą działek 777 i 788/3, a następnie zachodnią granicą działek 753 i 662/26, północną 

granicą działki 662/27, zachodnimi granicami działek 736/1 i 736/14, następnie przecina działkę 659 i 

kieruje się wzdłuż południowej i północno -zachodniej granicy działki 689/5, kolejnie biegnie wzdłuż 

północno-zachodnich krawędzi działek 691/5 i 691/4, zachodnimi granicami działek 688/43, 1005, 688/40, 

688/39, 688/38, 688/37, 688/2, 688/23, 687/3, zachodnią i północno-zachodnią granicą działki  686/7 oraz 

zachodnimi granicami działek 652/9 i 652/40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 4



 2 

 

Załącznik nr 3  

do Uchwały nr XLIII/263/2014 Rady Gminy  Kamieniec Ząbkowicki z dnia 29 sierpnia 2014 r.  

 

Zestawienie zabytków położonych na terenie Parku Kulturowego, wpisanych i proponowanych do 

wpisania  do wojewódzkiego rejestru zabytków. 

 
Obszary i obiekty podlegające ochronie kulturowej: 
W celu ochrony wartości zabytkowych i kulturowych w MPZP zostały wskazane obszary i obiekty objęte 

ochroną prawną: 

  strefa ochrony konserwatorskiej układów urbanistycznych, która obejmuje całe opactwo z osadą 

klasztorną w Kamieńcu Ząbkowickim, Górę Zamkową oraz zespół budynków młyna w Byczeniu Małym 

 strefa ochrony krajobrazu kulturowego obejmująca całe Opactwo, Górę Zamkową, północną i część 

południowej Doliny Nysy Kłodzkiej z Górą Śremską. Strefa nie objęła południowej części terenu doliny 

pomiędzy korytem rzeki, a ul. Kąpielową od mostku do Góry Śremskiej. 

 obszary i obiekty wpisane do rejestru zabytków: 

Kamieniec Ząbkowicki: 

A. Zespół klasztorny cystersów, pl. Kościelny 1-12, [granice wpisu wyznaczone decyzją nr rej.   

     A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07.1997, załączniki nr 1 i 2]: 

- kościół, ob. par. pw. Wniebowzięcia NMP, nr rej.: A/4280/136 z 2.01.1950; 

- klasztor, ob. archiwum, nr rej.: A/5210/321 z 2.08.1956 (brak dec. W NID); 

- spichrz, nr rej. A/4276/919/WŁ z 31.12.1982; 

- oficyna klasztorna, pl. Kościelny 1, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07. 1997, [poz. a]; 

- oficyna klasztorna, pl. Kościelny 2, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07. 1997, [poz. b]; 

- oficyna klasztorna, pl. Kościelny 3, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07. 1997, [poz. c]; 

- oficyna klasztorna, pl. Kościelny 5, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07. 1997, [poz. d]; 

- budynek nr 8 na folwarku, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07.1997, [poz. e] 

- 3 budynki gospodarcze z częścią mieszkalną, pl. Kościelny 9, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ 

   z 16.07.1997, [poz. f] 

- szklarnia z budynkiem mieszkalnym, pl. Kościelny 12, nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 

   16.07.1997, [poz.g] 

- szklarnia nr rej. A/4278/1583/a-h/WŁ z 16.07.1997, [poz.h] 

    Kościół ewangelicki, obecnie sala widowiskowo-koncertowa, nr rej. A/4279/1842 z 8.10.1966 

B. Zespół pałacowo-parkowy, nr rej: A/4275/299/34/WŁ z 7.11.1989: 

-pałac („zamek”) 

-2 oficyny (stajnia, wozownia) 

-ogród przypałacowy (taras, schody, fontanny) 

-park z aleją dojazdową 

-pompownia i kotłownia, ul. Zamkowa 5, nr rej. A/4277/1373/WŁ z 1.07.1992 

 

D. Byczeń: 

1. Zespół budynków młyna wodnego w Byczeniu, nr rej. A/3586/1378/WŁ z 12.10.1992 

a. budynek mieszkalno- administracyjny nr 88 

b. młyn 

c. słodownia 

d. tartak 

e. obora 

f. stodoła 

 Obiekty wpisane do rejestru zabytków ruchomych na terenie planowanego parku kulturowego, a nie 

będące wystrojem lub wyposażeniem budowli: 

- rzeźba Bóg Ojciec, na pd.-zach. od kościoła, pl.Kościelny, nr rej. B/1773/746/466 z 7.05.1991 

- fontanna na pl. Kościelny, na pn.-wsch. od kościoła, nr rej. B/1732/748/468 z 7.05.1991 

- rzeźba św. Florian i św. Jan Nepomucen przed mostem na pl. Kościelnym, nr rej. 

 B/1731/747/467 z 7.05.1991. 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 5



 3 

 
  Obszary udokumentowanych stanowisk archeologicznych- strefy obserwacji archeologicznych: 

Wykaz stanowisk archeologicznych udokumentowanych Archeologicznym Zdjęciem Polski, a znajdujących 

się na terenie projektowanego parku kulturowego. Oznaczenia zgodnie z mapą, brak wpisu w komórce tabeli 

oznacza, że funkcja lub kultura nie została określona. 

 

Numer 

na 

mapie 

Obszar 

AZP 

Numer 

stanowi-

ska 

Funkcja Kultura 
Chronologia 

(rejestr zabytków) 

 

Kamieniec Ząbkowicki 

 

42 92-27 2/16 Grodzisko  XI-XII wiek 

124 92-27 Bez 

numeru 

Kościół 

cmentarny z 

cmentarzem 

 Średniowiecze? – okres nowożytny 

(XVIII wiek). 

 

Byczeń 

 

6 93-27 6/50 Obozowisko?  Mezolit 

 

Śrem 

 

120 93-27 5/5 Osada 

Ślad 

osadnictwa 

Łużycka Halsztat 

Wczesne średniowiecze 

 

 

 

123 93-27 8 Ślad 

osadnictwa 

Osada 

Osada 

Osada 

Kultura pucharów 

lejkowatych 

Łużycka 

Neolit 

V okres epoki brązu - halsztat C 

Wczesne średniowiecze VIII-X 

wiek 

Późne średniowiecze XIV-XV wiek 

 
Obiekty proponowane do objęcia ochroną konserwatorską: 
Proponuje się objąć ochroną konserwatorską i wpisać do rejestru zabytków architektury i budownictwa na 

terenie planowanego parku kulturowego następujące obiekty: 

1. Most na młynówce klasztornej przed głównym wjazdem do klasztoru 

2. Szkoła katolicka, obecnie dom mieszkalny, pl. Kościelny 7 

3. Ogrody klasztorne, obecnie tereny sportowe, wraz z barokowym murem granicznym. 

4. Szklarnie w pn.-wsch. części ogrodów (pomiędzy szklarnią nr rej.: A/4278/1583/a-h/WŁ 

    z 16.07.1997, [poz.h], a wsch. odcinkiem muru granicznego ogrodów 

5. Piwnica winiarni klasztornej, następnie gospoda Himmel 

6. Mauzoleum Hohenzolernów w parku pałacowym 

7. Zbiornik gazu przy budynku pompowni i kotłowni ul. Zamkowa 5 w parku pałacowym 

8. Dwa zbiorniki retencyjne w parku pałacowym 

9. Dom strzelecki, obecnie dom mieszkalny ul. Złotostocka 39 (wg numeru budynku) 

 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 6



4 

Załącznik nr 4  

do Uchwały nr XLIII/263/2014 Rady Gminy  Kamieniec Ząbkowicki z dnia 29 sierpnia 2014 r.  

 

Zestawienie istniejących i proponowanych  pomników przyrody oraz wykaz roślin i zwierząt objętych ścisłą i ograniczoną  ochroną  przyrody położonych na 

terenie Parku Kulturowego. 
 Zestawienie pomników przyrody ożywionej  

(Na podstawie: Inwentaryzacji przyrodniczej województwa dolnośląskiego gminy Kamieniec Ząbkowicki (2008r.), 

 Opracowania ekofizjograficznego gminy Kamieniec Ząbkowicki oraz inwentaryzacji własnej)   

Nr  Nazwa obiektu (gatunek) Rodzaj Miejscowość Opis stanowiska 
Obwód 

(cm) 

Podstawa prawna 

objęcia ochroną 

Uwagi dot. 

zachowania 

lub zniesienia 

ochron 

USTANOWIONE POMNIKI PRZYRODY 

1 dąb szypułkowy (Quercus robur) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Rośnie przy drodze asfaltowej  

z Kamieńca Ząbkowickiego do 

Byczenia; po prawej stronie szosy.   

657 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

2 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami pałacu, od strony 

południowo zachodniej; przy ścieżce 

okalającej mury.     

109 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia 8 sierpnia 

2008 r. w sprawie 

pomników przyrody, 

znajdujących się na terenie 

województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

3 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy. Drzewo 

o rośnie poza murami pałacu, od 

strony północno wschodniej; przy 

ścieżce okalającej mury. Posiada 

dwa pnie przewodnie.        

90,47 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia 8 sierpnia 

2008 r. w sprawie 

pomników przyrody, 

znajdujących się na terenie 

województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Zachować 

ochronę 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 7



5 

Woj. Dolnośl.nr 221 poz. 

2494) 

4 cis pospolity (Taxus baccata) grupa trzech drzew Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rosną 

poza murami zamku, od strony 

północno wschodniej; przy ścieżce 

okalającej mury.        

103, 80, 60 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

5 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno-wschodniej; przy ścieżce 

okalającej mury.   

85 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

 

 

 

Zachować 

ochronę 

6 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno wschodniej; przy ścieżce 

okalającej mury.      

58 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

7 cis pospolity (Taxus baccata) 

 

grupa czterech 

drzew 

Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rosną 

poza murami pałacu; przy ścieżce 

okalającej mury, w pobliżu 

zachodniej baszty zamkowej.      

54, 50,  

42, 39 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

Zachować 

ochronę 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 8



6 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

8 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno zachodniej; przy ścieżce 

okalającej mury.   

71 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

9 cis pospolity  (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno zachodniej; przy ścieżce 

okalającej mury;  

98 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

10 lipa drobnolistna (Tilia cordata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Ul. Złotostocka, teren stadionu 

sportowego  
307 

Uchwała Rady Gminy 

Kamieniec Ząbkowicki  

nr XL/270/02  

z dnia 26 lipca 2002 r. 

Zachować 

ochronę 

11 
 

cis pospolity (Taxus baccata) 

 

pojedyncze  

drzewo 

 

Kamieniec Ząbkowicki 

 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno zachodniej; niedaleko od 

ścieżki okalającej mury. 

 

61 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

 

Zachować 

ochronę 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 9



7 

12 cis pospolity (Taxus baccata) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie 

poza murami zamku, od strony 

północno zachodniej; niedaleko od 

ścieżki okalającej mury. 

 

54 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia 8 sierpnia 

2008 r. w sprawie 

pomników przyrody, 

znajdujących się na terenie 

województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. nr 221 poz. 

2494) 

Zachować 

ochronę 

13 
tulipanowiec amerykański               

(Liriodendron tulipifera) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

301 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

14 
tulipanowiec amerykański                           

(Liriodendron tulipifera) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

254 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Znieść 

ochronę. 

Drzewo 

uschnięte. 

15 
tulipanowiec amerykański                           

(Liriodendron tulipifera) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

297 

 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

 

 

Zachować 

ochronę 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 10



8 

16 

 

magnolia drzewiasta  

(Magnolia acuminata) 

 

pojedyncze  

drzewo 

 

Kamieniec Ząbkowicki 

 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

 

211 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

 

Zachować 

ochronę 

17 
magnolia drzewiasta  

(Magnolia acuminata) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

201 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

18 lipa wielkolistna (Tilia platyphyllos) 
pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy; rośnie w 

obrębie ogrodu zamkowego, tuż przy 

murze otaczającym obiekt od strony 

północno wschodniej.  

138 

Rozporządzenie 

Wojewody Dolnośląskiego 

nr 11 z dnia  

8 sierpnia 2008 r. w 

sprawie pomników 

przyrody, znajdujących się 

na terenie województwa 

dolnośląskiego (Dz. Urz. 

Woj. Dolnośl. 

 nr 221 poz. 2494) 

Zachować 

ochronę 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 11



9 

Zestawienie proponowanych pomników przyrody ożywionej 

(Na podstawie: Inwentaryzacji przyrodniczej województwa dolnośląskiego gminy Kamieniec Ząbkowicki (2008r.), 

 Opracowania ekofizjograficznego gminy Kamieniec Ząbkowicki oraz inwentaryzacji własnej)  

  

Nr  Nazwa obiektu (gatunek) Rodzaj Miejscowość Opis stanowiska 
Obwód 

(cm) 

PROPONOWANE POMNIKI PRZYRODY 

19 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 480 

20 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 340 

21 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 460 

22 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 470 

23 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 360 

24 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 445 

25 klon jawor (Acer pseudoplatanus) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 392 

26 
buk czerwony  

(Fagus sylvatica 'Purpurea') 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 314 

27 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 355 

28 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 345 

29 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 411 

30 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 345 

31 
buk czerwony  

(Fagus sylvatica 'Purpurea') 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 314 

32 
buk czerwony  

(Fagus sylvatica 'Prpurea') 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 348 

33 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 367 

34 sosna wejmutka (Pinus strobus) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 267 

35 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 370 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 12



10 

36 dąb czerwony (Quercus rubra) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 345 

37 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 320 

38 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 370 

39 
buk czerwony  

(Fagus sylvatica 'Purpurea') 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 364 

40 buk pospolity  (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki  

Zespół pałacowo-parkowy; drzewo 

rośnie poza murami zamku od strony 

północno wschodniej, tuż przy nich 

 

340 

 

41 dąb szypułkowy  (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Drzewo rośnie w pobliżu drogi, 150 m 

od skrzyżowania dróg publicznych 

prowadzących z Kamieńca 

Ząbkowickiego w kierunku Złotego 

Stoku oraz z Kamieńca Ząbkowickiego 

do Byczenia; usytuowane po lewej 

stronie drogi w kierunku Złotego 

Stoku, 2 m od niej.    

481 

42 jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 283 

43 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 314 

44 jesion wyniosły (Fraxinus escelsior) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 364 

45 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 298 

46 
dąb szypułkowy odm. kolumnowa 

(Quercus robur Fastigiata) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 283 

47 buk pospolity (Fags sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 283 

48 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 377 

49 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 345 

50 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 292 

51 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 298 

52 lipa wielkolistna (Tilia platyphyllos) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 345 

53 lipa wielkolistna (Tilia platyphyllos) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 377 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 13



11 

54 lipa wielkolistna (Tilia platyphyllos) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 298 

55 lipa drobnolistna (Tilia cordata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 261 

56 jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 289 

57 buk posplity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 399 

58 
daglezja zielona odm. srebrzysta 

(Pseudotsuga menziesii Glauca) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 305 

59 żywotnik olbrzymi (Thuja plicata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 305 

60 lipa wielkolistna (Tilia platyphyllos) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 440 

61 buk pospolity (Fagus sylvatica) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 283 

62 jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 308 

63 jesion wyniosły (Fraxinus excelsior)  pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 289 

64 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 410 

65 dąb czerwony (Quercus rubra) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 494 

66 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 283 

67 dąb szypułkowy (Quercus robur) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół pałacowo-parkowy 365 

68 cis pospolity (Taxus baccata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 60 

69 cis pospolity (Taxus baccata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 56 

70 cis pospolity (Taxus baccata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 50 

71 cis pospolity (Taxus baccata) pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 60 

72 
miłorząb dwuklapowy  

(Ginkgo biloba) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 200 

73 
magnolia drzewiasta  

(Magnolia accuminata) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 150 

74 
  platan klonolistny  

(Platanus hispanica) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Zespół opactwa cysterskiego 230 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 14



12 

75 
buk pospopolity  

(Fagus sylvatica) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
280 

76 
dąb czerwony 

(Quercus rubra) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
310 

77 
dąb czerwony 

(Quercus rubra) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
290 

78 
sosna wejmutka 

(Pinus strobus) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
267 

79 
sosna pospolita 

(Pinus sylvestris) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
439 

80 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
4 drzewa Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
300 do 314 

81 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
516 

82 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
2 drzewa Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
340,290 

83 
daglezja zielona  

(Pseudotsuga menziessi) 
2 drzewa Kamieniec Ząbkowicki 

Zespół pałacowo-parkowy 

(zwierzyniec) 
260+264 

84 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 310 

85 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
2 drzewa Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 376,370 

86 
lipa drobnolistna  

(Tilia cordata) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 430 

87 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 
pojedyncze drzewo Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 430 

88 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 310 

89 
dąb szypułkowy 

(Quercus robur) 

pojedyncze  

drzewo 
Kamieniec Ząbkowicki Dolina Nysy Kłodzkiej 302 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 15



13 

 

Numer Nazwa polska  Nazwa łacińska Rodzaj zagrożenia Podstawa prawna

90 czosnek niedźwiedzi nie tak gospodarka leśna, pozyskiwanie flory

91  Śrem tak nie sukcesja ekologiczna, pozyskiwanie flory

92 kopytnik pospolity nie tak gospodarka leśna

93 lilia złotogłów Kamieniec Ząbkowicki, tak nie

94 paprotka zwyczajna tak nie gospodarka leśna, kamieniołomy

95 pierwiosnek wyniosły nie tak gospodarka leśna, pozyskiwanie flory

96 śnieżyczka przebiśnieg tak nie gospodarka leśna

97 tak nie

                                                        Zestawienie zinwentaryzowanych chronionych gatunków roślin i zwierząt                                                  

                                                         (na podstawie: Inwentaryzacji przyrodniczej województwa dolnośląskiego gminy Kamieniec Ząbkowicki (2008r.),

                                             Opracowania ekofizjograficznego gminy Kamieniec Ząbkowicki oraz inwentaryzacji własnej) 

Miejsce występowania       

                          

( miejscowość)

Objęte 

ochroną 

ścisłą 

(tak/nie)

Objęte 

ochroną 

częściową 

(tak/nie)

ROŚLINY 

Allium ursinum L.
Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

dziewięćsił 

bezłodygowy 
Carlina acaulis L.

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Asarum europaeum L.
Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Lilium martagon L.
gospodarka leśna, pozyskiwanie flory, niewielka 

liczebność populacji

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Polypodium vulgare L.
 Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Primula elatior (L.) Hill
Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Galanthus nivalis L.
Byczeń Mały, Kamieniec 

Ząbkowicki, Rogów

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

włosienicznik rzeczny 
Batrachium fluitans 

(Lam.) Wimm.

Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

zanieczyszczenie wód, modyfikacja 

śródlądowych cieków wodnych

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 16



14 

 

 

 

 

PTAKI 

98 zimorodek Alcedo atthis tak nie

99 czyż Carduelis spinus Kamieniec Ząbkowicki tak nie brak RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

100 bocian biały Ciconia ciconia tak nie straszenie, płoszenie Dyrektywa Ptasia Załącznik I

101 dzięcioł średni Dendrocopos medius tak nie Dyrektywa Ptasia Załącznik I 

102 dzięcioł czarny Dryocopus martius Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Ptasia Załącznik I 

103 pustułka Falco tinnunculus na terenie całej gminy tak nie brak RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

104 muchołówka białoszyja Ficedula albicollis  Kamieniec Ząbkowicki tak nie brak Dyrektywa Ptasia Załącznik nr I

105 krętogłów Jynx torquilla Kamieniec Ząbkowicki tak nie brak RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

106 strumieniówka Locustella fluviatilis tak nie brak RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

107 pliszka górska Motacilla cinerea Kamieniec Ząbkowicki, tak nie regulacja potoków RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

108 dzięcioł zielonosiwy Picus canus tak nie Dyrektywa Ptasia Załącznik I 

109 remiz Remiz pendulinus   tak nie brak RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

110 jarzębatka Sylvia nisoria   Byczeń Mały tak nie zalesianie nieużytków RMŚ (Dz.U. Nr 220, Poz. 2237)

Kamieniec Ząbkowicki, 

Byczeń Mały, Śrem

zagrożenia: likwidacja skarp nadrzecznych, 

wycinanie roślinności szuwarowej, 

zanieczyszczenia wód

Dyrektywa Ptasia Załącznik nr I, potencjalnie 

zagrożony na Śląsku

Kamieniec Ząbkowicki,  

Byczeń

Śrem, Kamieniec 

Ząbkowicki

fragmentacja lasów, wycinanie starych drzew 

liściastych

fragmentacja lasów, wycinanie starych drzew 

liściastych

 Byczeń Mały, Kamieniec 

Ząbkowicki

Śrem, Kamieniec 

Ząbkowicki 

fragmentacja lasów, wycinanie starych drzew 

liściastych

Byczeń Mały, Kamieniec 

Ząbkowicki

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 17



15 

 

 

 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 18



16 

 

NIETOPERZE 

111 mopek Barbastella barbastellus Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr II

112 mroczek późny Eptesicus serotinus Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

113 nocek rudy Myotis daubentonii tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

114 nocek duży Myotis myotis Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr II

115 nocek Natterera Myotis nattereri Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

116 karlik malutki Pipistrellus pipistrellus tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

117 gacek brunatny Plecotus auritus Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

118 gacek szary Plecotus austriacus tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

119 gacek nieoznaczony Plecotus sp. Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

120 nocek nieoznaczony Myotis sp. Kamieniec Ząbkowicki tak nie Dyrektywa Siedliskowa Załacznik nr IV

SSAKI 

121 popielica Glis glis Kamieniec Ząbkowicki tak nie gospodarka wodna, utrata siedlisk

122 jeż nieoznaczony Erinaceus sp. tak nie ruch samochodowy, utrata siedlisk

123 wydra Lutra lutra nie tak gospodarka wodna, utrata siedlisk

niszczenie siedlisk (lasów liściastych z 

starodrzewiem) oraz stanowisk kolonii 

rozrodczych i zimowisk

niszczenie stanowisk kolonii rozrodczych i 

zimowisk Byczeń, Kamieniec 

Ząbkowicki

niszczenie stanowisk kolonii rozrodczych i 

zimowisk

niszczenie siedlisk (lasów liściastych z 

starodrzewiem) oraz zimowisk

 Byczeń,  Kamieniec 

Ząbkowicki, Śrem

niszczenie siedlisk (lasów liściastych z 

starodrzewiem) oraz stanowisk kolonii 

rozrodczych i zimowisk Byczeń, Kamieniec 

Ząbkowicki, Śrem

niszczenie stanowisk kolonii rozrodczych i 

zimowisk

RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764), Polska 

Czerwona Księga Zwierząt, NT – gatunek niższego 

ryzyka, bliski zagrożenia; Czerwona Lista IUCN, 

LR-NT – gatunek niższego ryzyka, bliski 

zagrożenia; Konwencja Berneńska, Appendix III

Byczeń, Kamieniec 

Ząbkowicki

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764) Status 

ochronny i kategorie zagrożeń:Konwencja 

Berneńska, Appendix III

Kamieniec Ząbkowicki,  

Śrem

 RMŚ (Dz. U. z 2004 r. Nr 168 poz. 1764)

Załącznik nr 2 dyrektywy siedliskowej (Dyrektywa 

92/43/EWG)

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 19



17 

 

 

 

PŁAZY I GADY 

124 ropucha szara Bufo bufo Kamieniec Ząbkowicki tak nie RMŚ(Dz.U. 220, Poz. 2237)  

125 jaszczurka zwinka Lacerta agilis Kamieniec Ząbkowicki tak nie brak RMŚ z dnia 12 października r. 2011

126 żaba trawna Rana temporaria Kamieniec Ząbkowicki tak nie RMŚ z dnia 12 października r. 2011

RYBY 

127 śliz Barbatula barbatula Kamieniec Ząbkowicki tak nie brak RMŚ(Dz.U. 220, Poz. 2237)  

BEZKRĘGOWCE 

128 modraszek nausitous Maculinea nausithous Kamieniec Ząbkowicki tak nie

129 modraszek telejus Maculinea teleius Kamieniec Ząbkowicki tak nie

dewastacja i zanieczyszczanie zbiorników 

wodnych

z racji małej liczebności populacja może być 

zagrożona

intensywna zagospodarowanie wilgotnych łąk 

poprzez wczesne i częste koszenie, naturalna 

sukcesja roślinna, wyeliminowanie rośliny 

pokarmowej oraz mrówek

II i IV załącznik Dyrektywy Siedliskowej,w Polskiej 

Czerwonej Liście zwierząt ginących i zagrożonych 

jako LR 

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 20



UZASADNIENIE

Uzasadnienie nr XLIII/263/2014
Rady Gminy Kamieniec Ząbkowicki z dnia 29 sierpnia 2014 r.

w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą
Park Kulturowy „ Wzgórze Zamkowe, Dolina Budzówki i Nysy Kłodzkiej”

w Kamieńcu Ząbkowickim

1. Utworzenie Parku Kulturowego w Kamieńcu Ząbkowickim ma na celu wzmocnienie
skuteczności ochrony i udostępniania walorów jego krajobrazu kulturowego i zabytków,
znajdujących się na jego terenie, w tym zwłaszcza Opactwa Cysterskiego i rezydencji
Marianny Orańskiej na Górze Zamkowej oraz przylegającej Doliny Nysy, Góry Śremskiej
i osady z młynem w Byczeniu Małym wraz z ich powiązaniami kompozycyjnymi i
widokowymi. Uwzględnia się przy tym zasady zrównoważonego rozwoju
społeczno-gospodarczego i przestrzennego Gminy Kamieniec Ząbkowicki, w tym ochrony
przyrody oraz harmonizowania współczesnych i przyszłych zmian tego obszaru
związanych z procesami urbanizacyjnymi.

2. Objęcie tych terenów nową formą ochrony krajobrazu kulturowego, jaka jest park
kulturowy, wprowadzoną przez ustawę z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami, pozwoli na uzyskanie przez władze samorządowe gminy skutecznego
narzędzia do gospodarowania i zarządzania obszarem Parku i jego unikatowymi walorami
krajobrazowymi.

3. Historyczne zespoły Opactwa Cysterskiego i Pałacowo-Parkowego na Górze Zamkowej
posiadają unikalne walory krajobrazu kulturowego i stanowią wybitny przykład rozwoju
kultury i tradycji miejsca. Są dziełami wybitnych twórców, architektów, architektów
krajobrazu budowniczych, rzeźbiarzy i ogrodników, które zachowały swą stylową formę
oraz substancję zabytkową pozwalającą na pełną rewaloryzację. Tworzą szczególną
koncentrację walorów kulturowych i przyrodniczo-krajobrazowych wyróżniających ją w
skali całego regionu, również kraju i europejskiej spuścizny kulturowej.

4. Podstawę działań na rzecz ochrony walorów Parku Kulturowego oraz ich udostępniania
będzie zintegrowana ochrona wartości kulturowych, przyrodniczych i krajobrazowych
tego obszaru, służąca zachowaniu i ekspozycji następujących elementów dziedzictwa
kulturowego i przyrodniczego:
a) zespołów pałacowo-parkowych, zespołów sakralnych oraz pozostałych zabytków

architektury i budownictwa oraz zabytków archeologicznych, wpisanych i
proponowanych do wpisania do wojewódzkiego rejestru zabytków,

b) historycznych osi kompozycyjnych,
c) naturalnych form rzeźby terenu,
d) zespołów zieleni naturalnej i komponowanej,
e) otwartych łąk i pól, stanowiących miejsca ekspozycji zabytkowych zespołów

pałacowo-parkowych,
f) układu wodnego, w tym m.in. starorzecza, stawy i cieki wodne,
g) pomników przyrody oraz terenów objętych prawną ochroną roślin i zwierząt, oraz

innymi formami ochrony przyrody.
5. Park Kulturowy w Kamieńcu Ząbkowickim będzie pełnił dla mieszkańców i

odwiedzających go turystów krajowych i zagranicznych przede wszystkim funkcję
turystyczna i rekreacyjną. Niezmiernie istotna będzie również jego rola edukacyjna dla
kształtowania świadomości i takich postaw oraz zachowań użytkowników Parku
Kulturowego, które będą chroniły wartości jego przestrzeni i dziedzictwa narodowego.

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 1



Utworzenie Parku Kulturowego przyczyni się także do znaczących korzyści w
ekonomicznym rozwoju Gminy, będących wynikiem pełnego udostępnienia jego walorów,
znacznego zwiększenia liczby użytkowników i rozszerzenia istniejącej oferty turystycznej.

6. Utworzenie Parku Kulturowego w Kamieńcu Ząbkowickim zostało pozytywnie
zaopiniowane przez Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora we Wrocławiu
Delegatua w Wałbrzychu pismem z dnia 22.05.2014r., sygn. W/N.5148.4.2014.ANC.

7. W bieżącym roku planuje się powołanie w Gminie pełnomocnika do utworzenia i
funkcjonowania Parku Kulturowego, w ramach istniejącego zatrudnienia i budżetu.
Pełnomocnik zostanie zobowiązany do opracowania struktury, planu pracy i projektu
budżetu Parku Kulturowego na następny rok.

Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 2



Id: 98A42029-46D1-4CFF-A72B-5CDE89BBA190. Podpisany Strona 3




